
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

AFFARI GENERALI

Oggetto: Integrazione oraria  per n. 3 unità ASU a supporto degli uffici comunali con
decorrenza dal 01.07.2022 al 31.12.2023.

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 43   del 03-06-2022

N. Generale 153   del 03-06-2022

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0  del

Premesso:
che nella riorganizzazione dei vari uffici non è stato integrato il personale transitato in
quiescenza che in precedenza svolgeva le proprie mansioni presso gli uffici comunali;
che è necessario sopperire alla carenza di personale a tempo indeterminato, per poter
garantire continuità nell’erogazione dei servizi all’utenza, implementando e
informatizzando i dati dei vari settori ricadenti nell’Area di riferimento, predisponendo
l’istruttoria degli atti amministrativi, avviando gli accertamenti delle entrate e
predisponendo l’eventuale iter per il recupero delle somme non versate, nonché
predisporre la programmazione delle varie attività e manifestazioni;
che alle predette attività, si aggiunge la gestione a sportello dell’utenza che per tipologia di
servizi erogati deve essere ricevuta tutti i giorni;
Rilevato
con delibera di Giunta Municipale n 1 del’11/01/2022 è stata disposta la prosecuzione della
lavoratrice Vella Nunzia fino al 31/12/2023 e con la successiva delibera di Giunta
Municipale n. 16 del 14/02/2022 è stata disposta la prosecuzione di 2 lavoratrici ASU,
Amarasco Carmelina e Ignoti Concetta presso l'Ente fino al 31.12.2023;
Ritenuto
di poter fronteggiare l’assenza del personale a tempo indeterminato integrando l’orario di
lavoro per le 3 unità ASU assegnate  agli uffici comunali;
Considerato
che, ai sensi dell’art. 8 – comma 2°, del D.Lgs 1 dicembre 1997, n. 468, ai lavoratori
impegnati per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, compete
un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo
iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i
dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore;
Ritenuto
che l’aumento dell’orario debba avvenire nell’ambito dell’integrale e rigoroso rispetto del
complesso delle disposizioni, dei vincoli e dei tetti di spesa operanti in materia di personale
nei confronti degli enti sottoposti al patto di stabilità interno;
Precisato
che l’utilizzo delle lavoratrici ASU  non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e
non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di Collocamento e dalle liste di
mobilità;
Vista
la delibera di Giunta Municipale n. 45 del 03/06/2022 .avente per oggetto: “Integrazione
oraria per l’anno 2022/2023 al personale ASU in servizio al Comune di Cefalà Diana”;

Visto
l’art. 1 “Orario di Lavoro” delle Discipline dei Lavoratori Socialmente Utili, che così
recita:”… Determinata l’articolazione dell’orario di servizio, ove l’impegno ricada in un
giorno festivo infrasettimanale, il lavoratore ha diritto all’astensione dalle attività
socialmente utili ed all’erogazione del sussidio, ma non compete l’eventuale trattamento
integrativo che deve essere corrisposto esclusivamente per le giornate di effettiva
presenza”. “…L’integrazione salariale non effettuata nel mese, può essere recuperata



entro quello successivo con le modalità fissate dal Responsabile dell’Ufficio di
appartenenza, dopo che il lavoratore socialmente utile abbia svolto l’integrazione di quel
mese” “… nel caso di lunghi periodi di assenza dal lavoro per malattia, infortunio e
maternità si può recuperare solo l’integrazione dell’ultimo mese”.
Vista
la determina Sindacale n. 8 del 03.08.2020;
DETERMINA
Di prendere atto della delibera di Giunta n. 45 del 03/06/2022 avente per oggetto:
“Integrazione orario per l’anno 2022/2023 al personale ASU in servizio al Comune di
Cefalà Diana”- Atto di indirizzo, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si è approvato
l’incremento delle ore dal 01.07.2022 sino al 31.12.2023, nel limite di 10 ore settimanali
(40 mensili), per n.3 soggetti ASU, come di seguito individuati:

Nome e Cognome

Luogo e data di nascita
Ore settimanali D’Istituto
Integrazione oraria settimanale
Cat.
Carmelina  Amarasco Vibo Valentia 26/02/197520 10 C1
Vella NunziaPalermo 02/10/1975 20 10 C1
Ignoti Concetta Palermo 06/10/1971 20 10 A1

Di impegnare la somma complessiva di € 29.714,40 così suddivisa:
- €   9.904,80  Comprensiva di Irap per l’anno 2022;
- € 19.809,60  Comprensiva di Irap per l’anno 2023;
necessarie a liquidare l’integrazione oraria per n. 10 ore settimanali nel limite massimo di
40 ore mensili;
Di dare atto che l’orario che i lavoratori dovranno svolgere sarà il seguente:
- Lunedì       8,00- 13, 30   n. 5,30 ore giornaliere;
- Martedì      8,00- 13,30   n. 5,30 ore giornaliere;
- Mercoledì  8,00- 13,00    n. 5,30 /15,00- 18,00 n. 8 ore giornaliere;
- Giovedì     8,00- 13,30    n. 5,30 ore giornaliere;
- Venerdì  8,00- 13,30   n. 5,30 ore giornaliere;
Si da atto che il suddetto orario potrà subire variazione a seconda delle reali esigenze
degli uffici;
Che trattasi di una spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi;
Di dare atto che alla liquidazione dell’importo integrativo si procederà mensilmente dopo
che il Servizio Personale avrà effettuato il dovuto riscontro sulle ore eccedenti le venti;
Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economica Finanziaria ed al Servizio
Personale.

           IL PROPONENTE
F.TO Anita Cicoria



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 03-06-2022
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Anita Cicoria

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 03-06-2022
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 21-06-2022

                 IL MESSO COMUNALE
                 F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO




